1342, Junii 17, Avenione.

Supplicant sanctitati vestre devoti filii vestri nuncii filie vestre devote Universitatis Parisiensis ad vestram sanctitatem destinati, quatinus eisdem graciā specialem faciendo de beneficiis ecclesiasticis contentis in eorum supplicationibus infrascriptis vel de aliis, prout vestre placuerit sanctitati, si vacant vel quamprimum vacaverint, dignemini misericorditer providere cum acceptatione, inhibicione, reservacione, decreto et clausula *anteferri* et cum omnibus *non obstantibus* et clausulis opportunis et executoriis.

Videlicet Symoni de Maneslies, doctori in theologia, de dyoc. Ambianens. oriundo [de canonicatu et prebenda eccl. Ambian.¹].

Guillelmo de Lumbbris, doctori in theologia [de can. et preb. eccles. Carnot.²].

Radulpho de Sanceyo, Constant. dioc., mag. in artibus, licentiatu in legibus et doctori in decretis [de can. et preb. in eccl. S. Martini Turon.³].

Thome Bouchart, Baioc. dioc., licentiatu in artibus et legibus, et doctori in decretis [de can. et preb. in eccles. Baioc.⁴].

Theobaldo Rotarii de Laniis, Lingonens. dioc., magistro in artibus et medicina [de can. et preb. in eccl. Lingon.⁵].

Thome dicto le Ghysnois, Morinens. dioc., mag. in artibus et in medicina [de can. et preb. eccl. Camerac.].

Lamberto de Sominavera, presb., mag. in artibus, Trecensis dioc., quondam bis rectori Univers. Paris. [de can. et preb. eccl. Tullens.⁶].

Petro Carpentarii de Erches, mag. in artibus, Ambianens. dioc. [de can. et preb. eccl. Noviomens.⁷].

Ricardo Barbe, mag. in artibus, Rothomag. dioc.⁸.

Ulrico Leupoldi Augustensi, mag. in artibus, quondam rectori Univers. Paris., alias etiam nuncio ut ad presens ad vestram prefatam sanctitatem destinato; scolarique in theologia [de can. et preb. eccl. Wratislav. non obstante quod nuper ad canonicatum et prebendam ecclesie S. Petri in Vissegrado Pragens. dioc. spectante ad presentationem regis Boemie fuerit presentatus⁹].

Item quod predicte gratie transeant sine alia lectione. — Fiat. R. — Et placeat sanctitati vestre eisdem providere de data traditionis petitionum Universitatis, que fuit xvij die Junii. — Fiat. R. — Dat. Avinione xv kal. Julii, anno primo.

Reg. Vat. Supplie. Clementis VI, an. 1, p. 1, fol. 134^b. — Tota universitas magist. et sehol. Paris., i. e. omnes facultates, tunc temporis rotulos, nunc deperditos, per nuntios supra nominatos ad curiam Rom. destinavit, ut saepe in Reg.

Suppl. notatur, v. g. an. I, p. 2, fol. 89. Rotuli cursorum bibliorum infra ad an. 1346, n° 1131, mentio fit. Nuntii baccalaureorum erant Robertus Liberti, mag. in art. et baccal. in theol. (Suppl., an. I, p. 1, fol. 10^a), de quo infra n° 1110, et, ut videtur, Petrus de Chapluco, mag. in art., baccal. in theol. (ibid., fol. 235). Domus Sorbonae etiam Rotulum misit, nuntius fuit Jobannes Malet, de quo infra n° 1131 (Suppl., an. I, p. 1, fol. 146). Intraverunt Avenionem « in octabis coronacionis », Maii 26 (ibid., fol. 235). In Reg. Supplie. cit., fol. 27, mentio fit etiam Rotuli artistarum, et quidem « centum et septem magistrorum in artibus nationis Normann. ». In Reg. Clementis VI, an. I (n^os 147-156), multae bullae pro magistris artium exstant. Nuntius pro Normannis, Richardus Barbe (de quo supra), in alia petitione an. 1343, Septemb. 20, confitetur se « quasi per annum in curia pro reformatione (rotuli) stetisse, nec ad sanctitatem suam nondum post assignationem accessum babuisse ». In antiquo eam rotulo plures magistri concurrebant in assecutione ejusdem beneficij, et ideo iterum pro magistris Johanne Manessies, Guillelmo Manerii, Heberto Roussel, Johanne Mauriti (supra n° 1051), Petro Reginaldi, Nicolao Quesneyo et Mattheaco Lesbise (infra n° 1070, not.), petitionem ad papam direxit (Reg. Suppl. Clem. VI, an. 2, p. 1, fol. 250^b).

1. V. supra n° 981. Ipse et sequens erant nuntii pro facultate theologiae. — 2. V. supra n° 1051 et infra n° 1080. — 3. Erat cum sequenti magistro nuntius pro facultate decretorum. — 4. Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. I, n° 152, fol. 317. Thomas Bouchardi, qui erat rector paroch. eccl. de Traceyo Baiocens. dioec., postea ad eumdem papam supplicem libellum direxit, dicens, se alias cum ultiis nuntiis Uavers. ad curiam destinatum esse ibique per longum tempus stetisse cum magnis sumptibus; canonicatum recepisse quidem, praebendam tamen adhuc exspectare (Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 27. f.). — 5. Ipse et sequens erant nuntii facultatis medicinae. Cf. supra n° 1029, et infra Rotulum med. an. 1349, n° 1164. — 6. De quo jam supra n° 989. Ipse erat nuntius nationis Gallicanae. — 7. Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. I, n° 156, fol. 32 (canona Noviomens.). Erat nuntius nationis Picard. V. infra Rotulum artist. n° 1165, an. 1349. — 8. Reg. Vat. Comm. Clem. VI, an. I, n° 154, fol. 164^b. Richardus Barbe, nuntius Normannorum, postea in facultate theologiae studebat, positionaumque ejus saepius mentio fit in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16409, fol. 54, 132^b, 177^b; ms. lat. 16408, fol. 25, 117 (« responsio de Quolibet magistro Ricardo Barbe »). V. et D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 334 sq. An. 1363, Febr., fuit adhuc baccal. in theol., et can. Belvae. (Suppl. Urbani V, an. I, p. 3, fol. 77). — 9. Nuatio nationis Anglicanae. De ipso v. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, V, 236, n. 4. Saepe in *Reg. procur. nat. Anglic.* occurrit, v. g. *Archiv*, etc., p. 236-243, 263-265, 279-288.

1063. *Clemens VI cancellario ecclesiae ac universis magistris theologiae facultatis studii Paris. injungit ut, si prior et fratres Ord. B. Mariae de Carmelo lectorem Bibliae biblice Parisiis habeant sicut habent religiosi alii mendicantes¹, presentatos ad lecturam Sententiarum² de Ordine Carmelitarum praedicto per dictum priorem generalem illis modo et forma ac ordine ad hujusmodi Sententiarum lecturam sine requisitione cuiuscunque morae vel temporis Parisiis vel cursus seu lecture Bibliae admittant, quibus presentatos aliorum Ordinum mendicantium praedictorum ad similem actum et gradum consueverunt recipere.* Dat. apud Villamnovam Avignonensis diocesis x kal. Septembris, anno primo. « Ad Ordinem ».

1342, Augusti 23, apud Villamnovam.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 927, n° 51. Deest sigillum. — Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XII, fol. 156^b. Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 221. — In Reg. Vat. Clem. VI, n° 155, fol. 225^b, epp. 240, 241, mentio praeterea fit « tantae multititudinis fratrum » in conveatu Paris. tunc temporis commorantium.

1. V. supra n° 960. — 2. Infra n° 1069 exstant supplices preces, ut fratres Ord. Carmeli « praesentati » ad lecturam Bibliae eodem etiam loco cum aliis mendicatis habeantur. De privilegio quantum ad magisterium obtinendum v. infra n° 1171 ad an. 1349. Ad an. 1311 apud Oxonienses iater consuetudines studii Paris. affertur, « quod fratres (Praed.) expositi per Ordinem ad legeadum Bibliam vel Sententias absque hoc quod cuicumque presententur gradum bachelariatus in omnibus obtinent absque contradictione » (Rashdall in *Oxford Historical Society. Collectanea*, II, 221). Utique non in sensu stricto cancellario « praesentari » debebant, ut quando magisterium obtinere desiderabant, sed tamen necesse erat eos cancellario indicari.

1064. *Statutum Universitatis Paris. de stationariis et librariis.**1342, Octobris 6, [Parisiis].*

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in Domino. Gravi querimonia aures nostras sepius propulsante super eo quod per dolum et fraudem stationariorum et librariorum, quamvis contra eorum jura-menta, contingebat, magistros et scolares quamplurimum defraudari, prefatos librarios et stationarios prout ad nos pertinet, coram deputatis a nobis fecimus convocari, ut juxta verbum Salvatoris sic dicentis : « Descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint¹ », viderent si predicta veritate niterentur. Coram quibus deputatis comparentes, et eis diligenter expositis articulis corum officia tangentibus, super quibus alias prestiterant juramenta, reperti fuerunt quidam eorum errasse et peccasse tam ex statutorum ignorantia, ut dicebant, quam interpretatione quorundam statutorum per eos facta contra mentem et conscientiam statuentis. Et quia anno quolibet vel quotiens nobis placuerit, tenentur, ut ipsis sit recens memoria, renovare juramenta, quatuorque principales per nos eligi debent, vel alias electi confirmari ad taxandum libros, ita quod nulli alii liceat libros taxare Parisius nisi tales quatuor duntaxat, secundum quod hec in statutis alias per nos super hoc factis latius continentur² : hinc est quod nos super predictis salubre remedium adhibere cupientes, predictos librarios et stationarios ad nostram congregacionem generalem celebratam more solito apud Sanctum Maturinum anno Domini MCCXLII, sexta die Octobris, fecimus convocari, et cuilibet ipsorum, prout suo incumbit officio, tactis sacrosanctis Evangelii fecimus jurare juramenta que secuntur :

Primo³, quod fideliter et legitime habebunt libros venales recipiendo, custodiendo, exponendo et vendendo cosdem.

Item, quod libros venales non supprimunt nec celabunt, sed ipsos semper loco et tempore exponent quando petentur.

Item, quod si a vendoribus vel venditore super venditione libri vel librorum vocati fuerint vel requisiti, extimabunt et dicent bona fide mediante salario quantum credent librum vel libros ad vendendum oblatum vel oblatos justo et legitimo precio posse vendi, ut pro eis emere vellent, si facultas se offerret.

Item, quod precium libri venalis et nomen illius cuius est liber in aliqua parte libri patente intuenti ponent, si velit vendor.

Item, quod cum libros vendiderint, eos non assignabunt ex toto, nec transferent in emptores, nec precium recipient pro eisdem, donec denunciaverint venditori vel mandato suo, quod precium veniat recepturus si velit et ejus copia commode possit haberis.

Item, quod de precio pro libro vel libris oblato puram et simplicem sine fraude et mendacio dicent veritatem.

Item⁴ quod nullus librarius librum venalem expositum ab alio librario magistro vel

scolari Parisius emat, nisi primitus fuerit portatus publice per quatuor dies in sermonibus apud fratres et venditioni expositus et ostensus potentibus omni fraude amota; ita tamen quod si scolaris vel magister compulsus necessitate propter recessum vel alias non possent tantum expectare, de consensu rectoris Universitatis, qui erit pro tempore, magister vel scolaris poterunt libros vendere, facta fide de consensu rectoris per signetum, [et] librarii poterunt emere libros sine hoc quod in sermonibus appertentur.

Item, quod nullus intromittet se de taxatione librorum quoquo modo nisi vocatus per aliquem de principalibus juratis.

Item, quod ratione libri vel librorum, a venditore magistro vel scolari nichil exigent, nec ab emptore actu studente Parisius ultra quatuor denarios de libra, et ab extraneis sex denarios.

Item, quod nullum pactum facient per se vel per alium, directe vel indirecte, de vino recipiendo ultra id quod ab Universitate est taxatum, nec occasione majoris vel minoris pretii pro eorum vino librorum venditio differatur quoquo modo.

Item de stationariis⁵, quod exemplaria que habent, sunt vera et correcta pro posse.

Item, quod pro exemplaribus ultra id quod ab Universitate taxatum est, non exigent a magistris vel scolaribus.

Item, quod pro exemplaribus ab Universitate non taxatis ultra justum et moderatum salarium non exigent.

Item, quod non attemptabunt aliquid doli vel fraudis circa officium suum unde possit studentibus aliquod detrimentum evenire.

Item, quod quilibet habeat tabulam de pergameno scriptam in bona littera et patente positam ad fenestram, in qua scripta sint omnia exemplaria quibus utitur et que ipse habet cum precio taxationis eorum.

Item, si habeant aliqua exemplaria non taxata, ea non communicabunt, donec dicte Universitati oblata fuerint seu taxata.

Item, quod ipsi librorum utilium pro studio ejusdemque facultatis exemplaria prout melius et citius poterunt, procurabunt ad commodum studentium et stationariorum utilitatem.

Item, quod si contingat quod habeant aliqua exemplaria nova, ea non communicabunt nec pro seipsis nec pro aliis, donec fuerint approbata per Universitatem, correcta et taxata.

Item, quod non vendent seu alienabunt exemplaria sua sine consensu Universitatis.

Si vero stationarii contra prenominatos articulos vel aliquem eorum aliquid attemptare presumpserint seu contravenerint, a suo officio sit ille qui hoc fecerit alienus penitus et privatus usque ad satisfactionem condignam et revocationem Universitatis.

Nomina vero librariorum et stationariorum qui juraverunt sunt hec : Thomas de Senonis, Nicholaus de Branchis, Johannes Vachet, Johannes Parvi Anglicus, Guillelmus de

Aurelianis, Robertus Scoti, Johannes dictus Prestre-Jehen, Johannes Poniton (Pointona, Ponton), Nicholaus Tirel, Gaufridus le Cauchois, Henricus de Cornubia, Henricus de Nevanne, Johannes Magni, Conerardus⁶ Alemannus, Gilbertus de Hollendia, Johannes de Fonte, Thomas Anglieus, Ricardus de Montbaston, Herbertus dictus de Martray, Yvo Greal, Guillelmus dictus le Bourgoignon, Matheus le Vanvasseur, Guillelmus de Caprosia, Yvo dictus le Breton, Symon dictus l'Escolier, Johannes dictus le Normant, Michiël de Vacqueria et Guillelmus Herberti. Et pro isto anno presenti eligimus in quatuor principales librarios taxatores librorum Johannem de Fonte, Yvonem dictum Greal, Johannem Vachet et Alanum Britonem, principalem servientem facultatis decretorum, ita quod istis quatuor dumtaxat liceat libros taxare, vel saltem duobus ipsorum presentibus et taxantibus. Et si duo eorum absentes sint vel unus, tantum absens percipiet, quantum alius presens et taxans, nisi requisitus ad taxandum venire recusaverit. Et si contingat taxatores et eorum aliquos duci ad aliquam taxationem faciendam per aliquem alium de librariis, tantum percipiet ille ductor, quantum unus taxatorum. Et si plures fuerint ductorum, quantum ad participationem salarii, omnes loco unius habeantur. Et etiam isti quatuor deputati inquirant si aliquis non juratus utatur officio librarii vel stationarii, et habeant potestatem capiendi pignora non juratorum utentium officiis predictis, et ea presentare in prima congregacione generali coram Universitate. Et si deputati predicti in hiis exequendis serviente indigeant, quilibet serviens Universitatis tenebitur per suum juramentum adstare⁷ eis et officium suum gratis et sine difficultate impendere, si fuerit per eorum aliquem requisitus, et non liceat librariis aliis non principalibus taxare libros quoquo modo. Nobis potestatem reservantes de aliis quatuor pro anno futuro eligendis, si nobis placuerit et visum fuerit expedire. Quibus sic actis nos omnes et singulos juratos nostros benigne admisimus ad officia supradicta exercenda, volentes ipsos et eorum quemlibet tanquam fideles nostros nostris gandere privilegiis, libertatibus et immunitatibus, si et prout decet, in futurum, ipsos sub protectione nostra per presentes reponendo. In ejus rei testimonium hiis presentibus litteris sigillum Universitatis est appensum. Datum anno Domini MCCCXLII, die sexta Octobris.

Duo originalia in Arch. nat. Paris. M. 68, n° 26 (D. 18, oo), et 27 (D. 18, vv). — Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 118, n° 121. Cod. Hareur., fol. 107. *Actes concernans le pouvoir et la direction de l'Université de Paris sur les écrivains, etc.*, p. 7. Bulaeas, IV, 278. Cf. et Chevillier, *Origine de l'imprimerie de Paris*, p. 356; Kirchhoff, *Die Handschriftenhändler des Mittelalters* (Leipzig, 1853, 2 ed.) p. 91, ubique cum multis mendis.

1. *Genes.*, xviii, 21. — 2. Supra n° 733. — 3. Hi articuli ad librarios pertincent. V. supra n° 628. — 4. V. supra n° 733, p. 191. — 5. V. n° 628. — 6. Cod. Hare. : « Corrardus ». — 7. Orig. : « abstare », ut et in Reg. 94.

1065. *Statutum nationis Normannorum de modo custodiendi pecuniam nationis et quo tempore possit de ea distribui et ordinari.*

1343, Januarii 30, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis, nos omnes et singuli magistri nacionis Normannorum Parisius actu regentes in arcium facultate, salutem in Domino. Cum bonum commune et pax velud aliquid tranquillius bono privato seu discordie preferentur bonitate; ne bonum commune nostre nacionis, per maliciam officialium seu dispensatorum vel ministrorum, imposterum valeat vel contingat dissipari, et ne dicta nacio, ob defectum pecunie, aliquod in futurum paciatur detrimentum, sicut aliis temporibus retroactis evidenter novimus eminere, potissime cum per aliquos a festo Ascencionis usque ad festum beati Dionisii predicta pecunia nacionis fuerit dispensata minus juste, aut indebite potabatur, dum major pars verorum regentium contingebat ad partes pro virtualibus procurandis remeasse: nos omnes et singuli magistri dicte nacionis, ex parte magistri Grimerii¹ Bonifacii, dicte nacionis procuratoris, apud Sanctum Maturinum, xxx^a die Januarii, videlicet die jovis ante festum Purificationis Beate Marie, per servientem juratum sufficienter et specialiter, ut moris est, ad statuendum, ordinandum et dispensandum vocati, de communi assensu omnium nostrum, per predictum procuratorem a quolibet magistrorum nostrorum sufficienter et specialiter requisito², nullo reclamante, pro bono communis loci nostre nacionis in eodem loco inviolabiliter observanda statuimus ac ordinavimus que sequuntur :

Primo, quod a festo predicto Ascencionis usque ad festum beati Dionisii nichil de predicta pecunia possit dari, distribui, accommodari, diminui, defalcati, nec ad aliquos usus converti, nec a procuratore proponi, seu quoquo modo de eadem ordinari, nisi via ad euriam per Universitatem ordinetur, aut ad regem predicta Universitas se transferat, pecunia communis Universitatis seu facultatis totaliter denegata; cuius pecunie tradicio expediens, per Universitatem vel facultatem, tunc temporis indicetur.

Item, statuimus, si aliquis vel aliqui casus predicto tempore evaserint, propter quem vel quos sint aliqui dicte nacionis ad certa negotia Universitatis vel facultatis, seu nacionem predictam tangencia, cum aliis dicte Universitatis vel facultatis proporcionaliter deputati, propter que negotia expedienda per majorem partem diei vel saltem per tertiam fuerint occupati: liceat eis, si sint duo, usque ad octo solidos, si sint tres, usque ad xii, proporcionaliter augmentando aut eciam minuendo, si pauciores in dictis negotiis interesse contingat, pro refectionibus corporis suis sumptibus applicare.

Item, statuimus, quod si natio communiter contra nacionem vel aliquam personam insurgat vel quoquo modo agere debeat: si deputati ab eadem sicut prius occupentur, sumptus prius taxacionis percipere valeant pro expensis; si dicta negotia consiliis indigent extraneis vel scripturis, seu quibuscumque aliis operationibus licitis et honestis, pro predictis per nacionem condigna satisfactio impendatur.

Item, quod a festo sancti Dionisii usque ad festum Ascencionis de pecunia nacionis

nil valeat ordinari, dari, minui, accommodari, distribui, defalcati, nec ad aliquos usus converti, nisi omnibus magistris regentibus ad congregationem sufficienter evocatis, et majori parte eorumdem personaliter comparente.

Item, ut quilibet procurator predice nacionis in principio sue institutionis ad predicta omnia observanda suo speciali juramento obligetur; nec non dictus procurator de novo incipientes et de novo resumentes ad predicta observanda faciat obligari: ad que quilibet nostrum sponte obligatur per proprium juramentum.

Item, quod nullus existens procurator aut aliquis loco sui, sub pena juramenti, procedat ad diminucionem seu correctionem vel distractionem predictorum per nos concorditer statutorum, dictos magistros ad hoc vocando, sive super hoc aliquid in deliberacione ponendo, a festo Ascensionis usque ad festum sancti Dionisii antedictum¹. Et ut hec predicta statuta roboris habeant firmitatem, ipsa statuta in registro nostre nacionis cum aliis ordinacionibus et statutis scribi et poni voluimus. In cuius rei testimonium sigillum commune nostre nacionis presentibus dignum duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo CCC^o XLII, xxx^a die Januarii predicta.

Cod. Hareur., fol. 141. — Jourdain, n° 590.

1. Seu « Grunerii » de Rotomago. Ipse in *Reg. procur. nat. Anglic.* jam an. 1338 (magister Grimerius), p. 238, et p. 257, 258, ad an. 1340, ut procurator nat. Norman. assertur. In *Reg. Suppl. Clement. VI*, an. 5, p. 2 : « Grunerius Bonifatii pro suis fratribus Bonifatio et Petro Bonifatii supplicat ». Plura de ipso v. infra n° 1104. — 2. Cod. : « requisitis ». — 3. Cod. : « antedictis ».

1066. *Humbertus II, delphinus Viennensis, ad Clementem VI, ut cancellarius Paris. fratri Parisio Ord. Praed. magisterium in theologia tribuat.*

1343, Februarii 11, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre devotus filius vester Ymbertus¹ delphinus Viennensis quod, cum frater Parisius² bacalarius in theologia, Ordinis fratrum Predicotorum, natus in terra Dalphinatus, sex anni sunt fecerit cursum suum Parisius legendo Sententias laudabiliter valde, quatinus eadem sanctitas de gratia speciali in favorem Ordinis sui et ipsius delphini, cuius est confessor³ et singularis factura, dignetur mandare .. cancellario Parisiensi vel vices ejus gerenti ut predictum bacalarium, jam juxta cursum Parisiensis studii per Ordinem presentatum, debeat licentiare infra mensem a notitia mandati sanctitatis vestre ad magisterium, presertim quia hoc idem devote supplicat tota provincia Provincie ejusdem Ordinis, in qua nuper per totam ipsam provinciam fuit in priorem provincialem electus concorditer, ne ipsa provincia, que quatuor annis caruit provinciali, propter longam rectoris carenciam in religione periculosa et dampnosa dispendia patiatur. — Fiat, si sit sufficiens. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione iij id. Februarii, anno primo.

Reg. Suppl. Clementis VI, an. 1, p. 2, fol. 15^b. — In Reg. Vat. Avenion. Clement., vol. XII, fol. 170^b, extat sub eadem

temporis nota epistola (« Viri sacre religionis »), qua summus pontifex cancellario Paris. injungit ut ipse vel ejus vices gerens Parisiis infra unius mensis spatium, si eum sufficientem repererit, magistralem honorem et docendi licentiam tribuat.

1. An. 1349, Julii 16, Lugduni abdicavit, Julii 17 ibid. habitum Ord. Praed. sumpsit. « Breve tamen tempus stans in Ordine, egressus factus est », etc. (*Chron. Mattheiae Nueicenburg.*, ed. Böhmer-Huber in *Font. rer. germ.*, IV, 273, not. 1). An. scilicet 1351, Januarii 3, fit patriarcha Alexandrinus (Reg. Comm. Clem. VI, an. 9, n° 204, fol. 62) : « Humbertus, natus quondam Johannis Dolphini Viennensis... in sacerdotio constitutus », ubi etiam non exprimitur eum sodalem esse Ord. Praed.; an. sequenti, April. 30, ei providetur de sede Remensi (ibid., an. 10, n° 206, fol. 54^b). Minime tamen episcopus Paris. fuit. V. praeterea Quétif-Echard, I, 641. — 2. V. supra n° 1009. An. 1350, quo cum Rogerio de Palhariis, Ord. Min., pro negotiis ad partes Aragoniae et Cathaloniae mittebatur, adhuc prior provincialis Provinciae erat (Reg. Secret. Clem. VI, an. 9, n° 144, fol. 109^b). — 3. Quétif-Echard, I, 641 sq., volunt, Johannem Revolli, priorem Gratianopolit., tunc temporis confessarium delphini fuisse.

1067. *Ordinationes Capituli generalis sub Dionysio de Mutina¹. Ord. Eremit. S. Aug., de studiis, et assignationes baccalareorum pro studio Paris.*

1343, Maii 1, Mediolani.

Confirmamus dissinitionem in Tholosano Capitulo² factam de non licenciadis lectoribus sub conditione...., volentes quod debens licenciare aliquem ad officium lectorie debenti examinari lectionem assignet et quem librum.

Item, ut melius studentes proficere valeant, tenore presentium dissimus et volumus quod quilibet lector principalis cujuscunque studii nostri Ordinis ad petitionem et requisitionem studentium, seu majoris partis ipsorum, legere teneatur et debeat unum librum in artibus, qui prefatis studentibus utilior fore agnoscitur, magistris reverendis et bachelariis formatis in sacra pagina dumtaxat exceptis...

Item, confirmamus dissinitionem factam Aryminii³ que dicit quod duo magistri in sacra pagina debeant Parisiis assidue commorari, unus videlicet actu regens, et alias senior residens. Nec contra hoc volumus patrem nostrum generalem posse dispensare.

Item, declaramus et decernimus quod nullus bachelarius existens Parisius, quantumcunque et quocumque tempore sigillum magisterii acceperit, provisionem magistro debitam habere debeat a conventu, nisi postquam cathedram optimuerit ad effectum...

Item, committimus vicario et dissinitoribus Capituli provincialis provincie Francie quatenus quatuor vel quinque de melioribus fratribus predictis provincie in Capitulo existentibus convocatis possint quatuor studia infra eandem provinciam ordinare et in quolibet duos lectores ponere, quorum unus legat in textu, et alias in Sententiis, prout moris est in studio generali, ut multitudini lectorum utilium et studentium aptorum dicte provincie possit facilius provideri.

Item, cum expedit bachelarios Sententias lecturos Parisius cum bona maturitate et summo studio ad actum tam difficilem esse provisos, idecirco nobis videtur expediens quod in Ordine nostro ultra triennium aliqui nominentur ad se disponendum. Quapropter in presenti Capitulo infrascriptos ad lecturam Sententiarum Parisius nominamus post istud triennium : pro primo triennio post Capitulum generale proximum quantum in nobis est ordinamus et nominamus fratres Matheum de Medyolano⁴, Henricum de Virmaria⁵, Iluguelinum

de Urbe veteri⁶; pro alio triennio sequente eodem modo nominamus fratres Nicholaum de Verduno, Nicholaum de Ynterane⁷, Stephanum de Hungaria⁸; pro alio triennio sequente eodem modo nominamus Constancium de Neapoli, Bertrandum⁹ de Montepessulano¹⁰.